
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL  
FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO 

COMITÉ ECONOMICO 
 
 
 
 

Bogotá  D.C. 02-ABRIL-2004 
 
 
 
No :  
 
Asunto:  Estudio Económico Licitación Pública No. 002 de 2004 
 
 
Al : Señora Coronel 

DIRECTORA GENERAL FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO 
Gn. 

 
 
 

A continuación nos permitimos presentar a la Señora Coronel Directora 
General del Fondo Rotatorio del Ejército, la evaluación económica de las ofertas 
presentadas en la Licitación Pública No. 002/2004 para ADQUIRIR PLANTAS 
PORTÁTILES DE TRATAMIENTO Y POTABILIZACIÓN  DE AGUA, MAQUINAS 
SELLADORAS, EMBASADORAS, NEUMÁTICAS PARA LIQUIDOS, ROLLOS DE 
POLIETILENO TRICARPA PARA EMBOLSAR AGUA POTABLE CON DESTINO AL 
EJERCITO NACIONAL, teniendo en cuenta el pliego de condiciones para esta 
Contratación. 
 
1. OFERTAS PRESENTADAS  
 

OFERENTE CODIGO 
UT. INTERASEO S.A E,S,P-INGEOZONO LTDA ZB-01 
VALREX S.A ZB-02 
UNION TEMPORAL HIDROSERVICIOS-PORDENFENSA ZB-03 

 
 
2. OFERTAS HABILITADAS JURÍDICAMENTE 
 

OFERENTE CODIGO 
UT. INTERASEO S.A E,S,P-INGEOZONO LTDA ZB-01 
VALREX S.A ZB-02 
UNION TEMPORAL HIDROSERVICIOS-PORDEFENSA ZB-03 

 
 
 
 



Continuación Estudio Económico Licitación Pública No. 002/2004  2 

3. OFERTAS HABILITADAS TECNICAMENTE 
 

Ver cuadro Evaluación Técnica 
 
 
4. OFERTAS HABILITADAS FINANCIERAMENTE 
 

Ver cuadro Evaluación Financiera 
 
 
5. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL  
 
 
La contratación se encuentra respaldada con el certificado de disponibilidad presupuestal 
No. 60 del 29 de Enero de 2004, por valor de $ 491.960.000.00  
 
 
6. ESTUDIO ECONOMICO 
 
 
METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 
 
Calificación cantidades y precios  : 250 
 
Cumplimiento de contratos anteriores          :    50 
 
 
PUNTAJE TOTAL    :           300 
 
 
Se calificará de la siguiente fórmula : 
 
 
A la oferta elegible que presente el menor valor unitario por ítem se le asignará el mayor 
puntaje, es decir, doscientos cincuenta  (250) puntos y para la valoración de las demás 
ofertas se aplicará la siguiente formula:  
 
 
 
Puntaje precio =  (O. M. V. U * 250) / VUIOE   
 
    
 
OMVU Oferta Menor Valor Unitario del ITEM, con dos decimales  
VUIOE Valor Unitario del Item ofrecido a Evaluar 
 
 
 
 



Continuación Estudio Económico Licitación Pública No. 002/2004  3 

 
 
6.1. ANÁLISIS DE PRECIOS  
 
 
PLANTAS PORTÁTILES DE TRATAMIENTO Y POTABILIZACIÓN  DE AGUA.  
 
Una vez analizados los precios de la oferta presentada por la firma ZB-02, se concluye 
que esta se ajusta a los precios del mercado, los cuales fueron obtenidos mediante oficio 
No. 172463 de fecha 30 de Enero de 2004, elaborado por la Dirección de Ingenieros del 
Ejército. 
 
 

PRECIOS DEL MERCADO OFERTA ZB-02 
 

116.176.266.00 
 

114.720.800.00 
 
 

 
 

 
La oferta se ajusta a los precios del mercado. 
 
 
 
 
ASIGNACION PUNTAJE 
 
 
De acuerdo al cuadro anexo. 
 
 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
MARTHA YADIRA ACERO URIBE  GABRIEL DE LA CUESTA MORA 
Miembro Comité Económico     Coordinador Comité Económico 
 


